³⁸ doc. non deb. CLKB; non deb. doc. D

³⁹ sustentandas CXKDB; sustendas L

⁴⁰ ass. esse CRWKD; esse ass. B

1¹

*Ex² concilio Cartaginensi³ quarto cui interfuit Augustinus tempore Honorii augusti⁴.
Quales debeant ordinari episcopi⁵*

Qui⁶ episcopus ordinandus est antea examinetur si natura sit prudens, si docibilis,
 si⁷ moribus temperatus, si uita castus, si sobrius, si semper sui negotii cauens, si
 humilis, si affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instructus, si in⁸
 scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante
 omnia si fidei documenta uerbis simplicibus asserat, id est Patrem et Filium et
 Spiritum Sanctum unum Deum esse confirmans, totamque Trinitatis deitatem
 coessential⁹ et consubstantiale¹⁰ et coeternale¹¹ et coomnipotentem predicans,
 si singulas quasque in Trinitate personas¹² plenum Deum et totas tres personas unum
 Deum, si incarnationem diuinam non in Patre neque in Spiritu Sancto factam, sed in
 Filio tantum credit, ut qui erat¹³ in diuinitate¹⁴ Dei Patris Filius, ipse fieret in homine
 hominis matris filius, Deus uerus ex Patre, et homo uerus¹⁵ ex matre, carnem ex
 matris [98ra] uisceribus habens, et animam humanam rationabilem simul¹⁶ in eo
 utriusque nature, id est Deus et homo una persona, unus filius, unus Christus, unus
 Dominus, creator omnium que sunt et auctor, dominus et rector cum Patre et Spiritu
 Sancto omnium creaturarum, qui passus sit uera carnis passione, mortuus uera
 corporis sui¹⁷ morte, surrexit uera carnis¹⁸ sue receptione et uera anime resumptione
 in qua ueniet¹⁹ iudicare uiuos et mortuos. Querendum etiam²⁰ ab eo si noui et ueteris

¹ *om.* DM

² Ex CLKBZJOA; De NDP

³ -nensi CKNBP; -niensi ZJOA

⁴ De conc. - augusti before c 11 below D

⁵ Quales - ep. in mg. Z; cap. i add. KZOHQA, *om.* CLRSWNBP

⁶ Qui CLRWKNPZOHQ; Cum B; E A

⁷ si CLRWKNZOHA; *om.* B

⁸ in CLRWKNBZOH; *om.* A

⁹ coessential C(-en- *ss*)LRWNBZOHA; essential K

¹⁰ consub- CLRKNZOA; sub- B

¹¹ et const. et coet. CLRWKNBZQQA; *om.* H

¹² in Trin. pers. CLRWKBZOHA; pers. in Trin. N

¹³ qui erat CRKNZOHA; querat B

¹⁴ -ate CLRWKNBZOH; -atem A

¹⁵ *ss* C

¹⁶ simul CLRWNBZOHA; similis K

¹⁷ corp. sui CRKNZOHA; sui corp. B

¹⁸ passione mortuus uero - carnis *in mg.* O

¹⁹ ueniet CLRWBZOHA; uenire KN

²⁰ etiam CKNBZOH; *om.* A

testamenti, id est legis et²¹ prophetarum et apostolorum unum eundemque credat auctorem et Deum, si diabolus non per conditionem sed per arbitrium factus sit malus. Querendum etiam ab eo si credit²² huius quam gestamus carnis²³ et non alterius resurrectionem, si credit iudicium futurum, et recepturos singulos pro his que in hac²⁴ carne gesserunt uel penas uel premia, si nuptias non prohibeat, si secunda matrimonia non dampnet, si carnium perceptionem non culpet, si penitentibus reconciliatis communicet, si in baptisma²⁵ omnia peccata, id est tam illud originale contractum quam illa que uoluntarie admissa sunt dimittantur, si extra ecclesiam catholicam nullus saluetur. Cum in his omnibus examinatus inuentus fuerit²⁶ plene instructus, tunc cum consensu²⁷ clericorum et laicorum et conuentu totius prouincie episcoporum maximeque metropolitani uel auctoritate uel presentia ordinetur episcopus. Suscepto in nomine Christi²⁸ episcopatu non sue delectationi nec suis²⁹ moribus sed his patrum diffinitionibus acquiescat. De hinc disponitur qualiter ecclesiastica officia ordinentur.

C. Carthage IV (rectius Statuta ecclesiae antiqua) c 1; H 303a-b; M 342-3; D 23 c 2 lacks last sentence

²¹ et CLRWKBZQHA; *om.* N

²² -dat LRWBZOA; -dit KN; C *obsc. corr.*

²³ carnis CLRWKNB; *om.* ZOHA

²⁴ hac CLRWKBZQHA; *om.* B

²⁵ -isma CRSKBZJOQA; -ismo LXWNHQ²; -ismate P

²⁶ inu. fuerit CLRWKNBZQQA; fuerit inu. H

²⁷ cum cons- LRWBZQHA; eum cons- CS; etiam cons- KN ; cum sensu P

²⁸ nom. Chr. CLRWKKBZQHA; Chr. nom. N

²⁹ ? *corr. fr.* suas C

2¹

Qualiter ordinentur² episcopi cp. ii³

Episcopus cum ordinatur duo episcopi ponant et teneant euangeliorum codicem super caput et ceruicem eius. Et uno super eum fundente⁴ benedictionem⁵, reliqui omnes episcopi⁶ qui assunt manibus suis caput eius [98rb] tangent⁷.

C. Carth. IV c 2; H 303b; M 343; ID 5.124; IP 3.18; D 23 c 7

¹ *om.* DM

² ordinentur CLRWKNB; consecrentur ZOHA (O *add. and canc. sequent after con-*)

³ Qual. - ep. *in mg. Z; Throughout A2. 18 B either omits the c. no. or gives that of the sequence, not the source*

⁴ *corr. fr.* fundere K

⁵ *in mg.* O

⁶ omn. ep. CLWKNBZQ(*after corr.*)A; ep. omn. H

⁷ *corr. fr.* -unt Z

3¹

Qualiter presbiteri ordinentur² cp. iii³

Presbiter cum ordinatur episcopo eum benedicente et manum super caput eius³ tenente⁴ etiam⁵ omnes presbiteri⁶ qui presentes sunt manus suas iuxta manum episcopi⁷ super caput illius⁸ teneant.

C. Carth. IV c 3; H 303b; M 343; ID 6.12; IP 3.33; D 23 c 8

¹ *om.* DM

² Qual. - ord. *in mg. Z*

³ super caput eius CLRWNBZQQA; eius super caput eius K; super eius caput H

⁴ te et manum super - tenen *in mg.* C; tenente *repeated and canc.* O

⁵ etiam CLRWBZQHA; et N

⁶ qui presbiteri *add.* O

⁷ etiam omnes pr. - episcopi *om.* K, *with omnes presbiteri manus supplied later in mg.*

⁸ illius CLSWNBPZOHQ; eius RKA

4¹

Quemadmodum dyacones² constituantur³ cp. iiiii

Dyaconus cum ordinatur solus episcopus qui eum benedit manus super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur.

C. Carth. IV c 4; H 303b; M 343; ID 6.13; IP 3.34; D 23 c 11

¹ *om.* DM

² -ones CRWKNZOA; -oni B

³ Quem. - const. *in mg.* Z; constituantur LRKNBPZOH; ordinentur CXSW

5¹

Quemadmodum subdyaconi ordinentur² cp. v

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit patenam de manu episcopi accipiat uacuam et calicem uacuum. De manu uero archidiaconi accipiat urceolum³ cum aqua et aquamanile⁴ et⁵ manutergium.

C. Carth. IV c 5; H 303b; M 343; ID 6.14; IP 3.35; D 23 c 15

¹ *om.* DM

² Quem. - ord. *in mg.* Z

³ urceolum CLRWNBZOH; urceum K

⁴ et aquamanile RXSKNBZOH; et manile CWP; aquamanile L

⁵ et CKNBZOH; *om.* A

6¹

Quemadmodum accoliti ordinentur² cap. vi

Accolitus cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter in officio suo³ agere debeat. Sed ab archidiacono accipiat ceroferarium⁴ cum cereo, ut sciat se ad accendenda⁵ ecclesie luminaria mancipari. Accipiat et urceolum uacuum⁶ ad⁷ suggerendum uinum in eucharistiam sanguinis Christi.

C. Carth. IV c 6; H 303b; M 344; ID 6.15; IP 3.36; D 23 c 16

¹ *om.* DM

² Quem. - ord. *in mg.* Z

³ off. suo CLRWKBZOA; suo off. N

⁴ cero- *ss* H

⁵ *corr. fr.* acced- B

⁶ uacuum CLRWNBZOQA; uacinum H

⁷ *corr. fr.* et O

7¹

Qualiter² exorciste constituantur³ cp. vii

Exorcista cum ordinatur accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo, Accipe⁴ et commenda⁵ memorie et habeto potestatem imponendi manus⁶ super inerguminum siue baptizatum siue catecumenum.

C. Carth. IV c 7; H 303b; M 344; ID 6.16; IP 3.37; D 23 c 17

¹ *om.* DM

² Qualiter CLRWBZOH; Quemadmodum KN

³ Qual. - const. *in mg.* Z

⁴ *ss* O

⁵ commenda CLRWNBZOQA; commoda H

⁶ *ss* C

8¹*Qualiter lectores fiant² cp. viii*

Lector cum ordinatur, faciat de illo uerbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem³ ac uitam atque ingenium. Post hec spectante plebe tradat ei codicem de quo lecturus est dicens ad eum, Accipe et esto⁴ relator uerbi Dei, habiturus si fideliter et utiliter impleueris officium partem cum eis qui uerbum Dei⁵ ministrauerint.

C. Carthage IV c 8; H 303b-4a; M 344; ID 6.17; IP 3.38; D 23 c 18

¹ *om. DM*

² Qual. - fiant *in mg. Z*

³ fidem CRWKNBZOH; fide A

⁴ esto CRWKNBZOH; octo A

⁵ ss O

9¹*Qualiter ostiarii ordinentur² cp. viii*

Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter [98va] in domo Dei³ debeat conuersari, ad suggestionem archidiaconi tradat ei⁴ episcopus claves ecclesie de altario dicens ei, Sic age quasi redditurus⁵ Deo rationem pro his rebus que istis clauibus recluduntur.

C. Carthage IV c 9; H 304a; M 344; ID 6.18; IP 3.39; D 23 c 19

¹ *om. DM*

² Qual. - ord. *in mg. Z*; ordinentur LRWKBZOA; constituentur N; ? C

³ Dei CWKNBZJHQ²A; *om. OQ*

⁴ ei LRWKNBPZOH; *om. CXS*

⁵ *after corr. B*

10¹*Qualiter psalmiste fiant² cp. x*

Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi sola iussione presbiteri officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero, Vide ut quod³ ore cantas corde credas⁴, et quod corde credis operibus probes.

C. Carthage IV c 10; H 304a; M 344; ID 6.19; IP 3.40; D 23 c 20